第 5 回戸田市薬剤師会 定例理事会・一

般社団法人設立総会議事録

日 時 平成 29 年 5 月 16 日 13:00 ~

15:00

出席者

染川、武長、野口、相良、佐貫、

伊藤、成塚、芹澤、宮下

場 所 戸田市文化会館３０２会議室

議 題
＜第 5 回定例理事会＞

１． 平成 28年度事業報告（案）・収支報告（案）決議

２． 平成 29年度事業計画（案）・収支計画（案）決議

３． 各理事・委員会報告

４． その他 ；早稲田大学スポーツ科学学術院 アンチ・ドーピング活動アンケート

        6/1実施予定

   ＜一般社団法人設立総会＞

１． 定款他必要書類記名押印

２． その他

会議内容
＜第 5 回定例理事会＞

染川会長による今後の流れについて
〇任意団体の戸田市薬剤師会は 5/31 に解散し、6/1 が一般社団法人の設立日となる。本来、設

立してから社員を募るのだが、問題なければ任意団体の戸田薬剤師会の会員が社員に移行するこ

ととなる。入会金や会費が変更となるが、入会金は取らない。
〇行政書士の先生に確認したところ、『予算』は理事会の承認で O.K。『決算』社員総会の決議

が必要との事。社員総会も定期総会は年 1 回の開催となる。

１． 平成 28 年度事業報告（案）・収支報告（案）

〇事業報告（案）
H28.7.19 市民講座「薬との上手な付き合い方」講習会
  8.29 戸田市薬剤師会臨時理事会
  9.3  市民講座「薬との上手な付き合い方」講習会
  9.15 地域薬剤師会法人化説明会

記録日 H29.5.16
記録者 芹澤

  9.16 戸田市薬剤師会第一回定例理事会
  9.29 平成 28 年度医療介護連携ネットワーク会議
  10.2 埼玉県薬剤師会 災害支援研修会 薬剤師メディカルラリー
  10.14 地域包括ケアと在宅医療について  問題と解決
  10.17 戸田市薬剤師会第一回全体会
  11.13 平成 28 年健康福祉まつり
  11.15 戸田市薬剤師会第二回定例理事会
H29.1,6  戸田市賀詞交歓会
  1.12  戸田市第三回定例理事会
  1.24  第一回戸田市薬剤師会薬剤師研修セミナー実施
       「これで安心、ポイントを押さえたリウマチ治療」
  1.24  埼玉県薬剤師会地域薬剤師会代表者会議
  1.26  他職種連携の会
  2.9  平成 28 年度第 4 回戸田市国民健康保険運営協議会
  2.21  戸田市薬剤師会第二回全体会
  3.1  戸田市薬剤師会ホームページ開設
  3.9  戸田市学校薬剤師会委員会
  3.13  戸田市薬剤師会臨時理事会
  3.16  在宅医療介護連携交流会
  3.17  埼玉県南部地域保健医療・地域医療構想協議会
  3.23  戸田市国民健康保険勉強会
  3.23  戸田市薬剤師会第四回定例理事会

〇収支報告（案）
   別紙参照
この H28 年度事業報告（案）・収支計画（案）について、全会一致で承認され、（案）が取れた。

２． 平成 29 年度事業計画（案）・収支計画（案）
〇事業計画（案）
 平成 29 年度重点目標
１、 戸田市薬剤師会を一般社団法人化し、組織として行政や他団体と連携したより良い市民

サービスを提供する。
２、 薬剤師研修を充実し、薬剤師の知識・技能の向上を目指す。
３、 在宅医療に積極的に取り組み、地域包括ケアシステムの中で薬剤師が一定の役割を果た

す。
４、 各委員会主導の運営を定着させる。
５、 ホームページなどを活用した外部への情報発信や市民講座などへの積極的な参画を通

じ、薬剤師の活動を広く市民に理解してもらう。
計画の詳細は別紙参照。
なお、6 月の項目の中に「休日・平日夜間薬局開局準備室設置」とあるが、できるかどうかも

わからない。何名かでプロジェクトチームを作り、猶予のあまりない中で結果をだす。

〇収支計画（案）
   別紙参照
 なお、司法書士、会計士の費用予算は総務委員会に付けてある。

この H29 年度事業計画（案）・収支計画（案）について全会一致で承認され、（案）が取れた。

３． 各理事委員会報告

〇佐貫薬学生実務実習委員長より、実習生のセルフメディケーション実習についての研修先、研

修費用の分担について委員会としての考え方、検討結果について説明があった。実習先はイオン

北戸田店にて行い、先方とも調整済との事。費用の分担については、委員会では講習料として

5000 円を薬剤師会と折半して支払う、とのことであったが、会員の理解を得られるかの懸念あ

り、今年度のカリキュラムにも載っていることから、今年度は実習費から支払うとの結論に至っ

た。委員会としては継続検討課題とした。
〇芹澤三師会実行委員から、今年の三師会幹事について実施主体は蕨薬剤師会であること、戸田

市薬剤師会はいずれ 2~3 年後に幹事が回ってくるだろうとの予測を示した。ちなみに今年の三

師会ゴルフ、総会は 11/9 の予定である。
〇相良学術委員長より、6 月に予定していた学術研修会は Dr.や薬剤師会の一般法人化のタイミ

ングもあり、難しい状況との事。7 月末までに開催できるようであれば何とか開催にこぎつける

べく調整するとの事。
〇野口在宅医療委員長より、在宅医療に関し、小勉強会を立ち上げるとの事。アンケートをとっ

て状況を確認したうえで少しずつやっていく。相良学術委員長としても同様の考えを持ってお

り、コラボしていけたら、との希望あり。
〇野口副会長より、薬薬連携に関し伊藤保険委員長を中心として戸田中央 HP との接点を持って

いく考えを示唆。抗がん剤の勉強会の情報や、さいたま市薬剤師会のさいたま赤十字病院との合

意取り決めや、川口市の益子病院のアンケート等、参考になる事例もあり、今後薬剤師会として

薬薬連携の発展に向けて検討していくとの事。

４． その他

（１） 早稲田大学スポーツ科学学術院アンチ・ドーピング活動アンケートの依頼があり、

6/1 の社員総会の時に行う予定。
（２） 野口副会長が県薬代議員の補欠選挙で当選し、正式に代議員として戸田市薬剤師

会の声を届けることとなった。

＜一般社団法人設立総会＞

１． 定款他必要書類に記名押印した。

２． その他
（１） 法人事務所は、染川薬局内におくこととした。
（２） 全会一致にて、宮下由美子監事を承認した。

決定事項
＜第 5 回定例理事会＞

〇平成 28 年度事業報告・収支報告。

〇平成 29 年度事業計画・収支計画。

〇セルフメディケーション実習のイオン北戸田店への講習料は実習費から支払う。

〇三師会総会、ゴルフは 11/6（木）。

〇在宅委員会アンケートの作成、実施。

〇定期社員総会は年 1回。

   ＜一般法人化設立総会＞

〇定款

〇宮下由美子監事

検討事項
〇行政や医師会等友好団体との協調、協同。
〇HP の運用についてのルール作り。
〇各委員会において規約、細則を作成する。
〇休日・平日夜間薬局開局準備室設置